Diário Oficial do Distrito Federal Nº 211, quarta-feira, 9 de novembro de 2016PÁGINA 40

615/2014 - ASJUR/PRES, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.
DATA DA ASSINATURA: O termo tem sua assinatura em 27/10/2016. PELA NOVACAP:
Júlio César Menegotto e Daclimar Azevedo de Castro. PELA CONTRATADA: Jorge An-
tonio Lopes Dos Santos. TESTEMUNHAS: Suzi Rose A. de Oliveira e Cleide França
Barros.

PROCESSO: 112.000.592/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ESPÉCIE: DÉ-
CIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTR. EMPR. SERVIÇO ENGª D.E. N°
591/2013 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NO-
VA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a CVE MAROCLO CONSTRUTORA LTDA ME.
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias corridos, passando o seu término de 10/10/2016 para 08/01/2017; cuja
contratação tem por finalidade a elaboração, pela CONTRATADA, de projetos básicos e
executivos de arquitetura e instalações prediais e avaliação estrutural das coberturas para
reforma do Ginásio Nilson Nelson e Tenda, Centro Poliesportivo Ayrton Senna, situados no
Eixo Monumental em Brasília - DF. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ra-
tificadas as demais cláusulas do Contrato Principal n° 591/2013 - ASJUR/PRES, do qual este
Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável. DATA DA ASSINATURA: O termo
tem sua assinatura em 08/10/2016. PELA NOVACAP: Júlio César Menegotto e Márcio
Augusto Roma Buzar. PELA CONTRATADA: Vivian Silva Siqueira Maroccolo. TESTE-
MUNHAS: Suzi Rose A. de Oliveira e Joana Ferreira Gomes.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 061/2016, processo nº
092.002077/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a
aquisição de 12 (doze) transformadores de corrente de 36,2 kV 300-5-5A, para a Subestação
de Água Bruta do Torto SEA.TOR.001), da forma que se segue: empresa LICITEC CO-
MERCIAL LTDA - ME, CNPJ 10.614.837/0001-84, vencedora do item 01 com o valor total
de R$ 85.572,00.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2016.
PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE-121/2016, processo nº
092.003606/2016, realizado no: www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200), cujo objeto é :
Seleção e contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 02 (dois)
equipamentos de hidrojateamento de médio porte e 02 (dois) equipamentos de hidroja-
teamento combinado de grande porte de acordo com as quantidades e especificações técnicas
constantes nos Termos de Referência - Anexo II, da forma que se segue: empresa NUNES
E REZENDE COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELLI-EPP, CNPJ 19.275.849/0001-04, ven-
cedora dos itens 1 e 2 com o valor total de R$ 926.414,98

Brasília/DF, 08 de novembro de 2016.
JULIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 124/2016, processo nº
092.002603/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Aqui-
sição de 02 (duas) bombas submersíveis para drenagem de esgoto, 02 (dois) geradores de
energia a diesel de 14 KVA e 02 (dois) geradores de energia a gasolina de 5,5 KVA, da forma
que se segue: empresa MACSETE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME, CNPJ
38.056.677/0001-14, vencedora do item 01 com o valor total de R$ 8.300,00 e a empresa
CASAITA PARAFUSOS, FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA - EPP,
CNPJ 15.604.175/0001-85 vencedora dos itens 02 e 03 com o valor total de R$
38.396,20.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2016.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 126/2016, processo nº
092.005954/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Re-
gistro de Preços para aquisição de ácido fluossilícico para tratamento de água, da forma que
se segue: empresa BAUMINAS QUÍMICA LTDA., CNPJ 19.525.278/0001-00, vencedora
dos Itens 1 e 2 com o valor total de R$ 1.361.900,00.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2016.
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente da prll:

AVISO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO PE 149/2016-CAESB,
PROCESSO Nº 092.005125/2016. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBJETO: Con-
tratação de empresa para realização de cálculos atuariais dos planos de benefícios pre-
videnciários e assistenciais administrados pela Fundação de Previdência Complementar -
FUNDIÁGUA, instituída e patrocinada pela Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal - CAESB, bem como do plano assistencial (seguro de vida) administrado pela
CAESO-CAESB Esportiva e Social, visando atender as exigências do Pronunciamento Téc-
nico CPC 33 (R1) - Benefícios a Empregados, de 07 de dezembro de 2012, na forma de
execução indireta, sob regime de empreitada por preço global. VALOR ESTIMADO: R$
32.866,67; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517/6977 NATUREZA DE DESPESA: 339039; CÓDIGO DE APLICAÇÃO:
12.503.511.300-0; FONTE DE RECURSO: Próprios, Código 11.101.000.000-3. VIGÊNCIA:
365 dias consecutivos. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: 24/11/2016, às 09
horas. O edital e seus anexos poderão ser encontrados no site: www.comprasne t . g o v. b r
(UASG: 974200), a partir do dia 09/11/2016. Fone: (61) 3213-7130, e-mail: licita-
cao@caesb.df.gov.br. A Sessão Pública será realizada no portal do ComprasNet. Em aten-
dimento à Lei Distrital nº 5.453/2015, as informações referentes ao certame também estão
disponíveis no site www.caesb.df.gov.br - menu Licitações.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2016
GILMAR PERES MONTEIRO

Gerente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016.

Processos: 094.000.836/2016. Objeto: Fornecimento de materiais diversos de expediente,
para atender as diversas unidades deste Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.A
Pregoeira do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal torna público o Pregão Ele-
trônico n.º 12/2016. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Valor total estimado: R$ 12.644,08
(doze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oito centavos). Unidade Orçamentária:
22214. UASG: 926254. Fontes de Recurso: 100; Programa de Trabalho:
15.122.6001.8517.9762; Elemento de Despesa: 33.90.30; Entrega das Propostas: a partir de
09/11/2016, exclusivamente por meio do sistema eletrônico. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
22/11/2016, às 09h (horário de Brasília) no endereço www.comprasnet.gov.br. O Edital
poderá ser retirado exclusivamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e/ou
www.slu.df.gov.br. Outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos nos telefones
3213-0200 e 3213-0194, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2016.
CARLA PATRICIA BARBOSA RAMOS

Pregoeira

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
ASSUNTO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - À vista do contido no Processo nº:
094.000.011/2015 e o disposto no Decreto nº 37.120, de 16 de fevereiro de 2016, publicado
no DODF nº 31, de 17 de fevereiro de 2016, fundamentado com as disposições contidas no
artigo 30, incisos II, IV e V do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 que aprova as Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, re-
conheço a dívida, autorizo a realização da despesa, a emissão da nota de empenho e o
respectivo pagamento, em favor da SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RE-
LAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL, no valor de R$
3.485,00 (três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais), referente ao saldo remanescente da
Fatura nº 397/2015, pelos serviços prestados de publicações de matérias de interesse da
Autarquia no Diário Oficial do Distrito Federal, no mês de dezembro de 2015, cuja despesa
correrá à conta do elemento de despesa 339192 do Programa de Trabalho:
15.122.6001.8505.8738 - Publicidade e Propaganda Institucional e está coberta com recursos
da Lei Orçamentária Anual nº 5.601, de 30/12/2015, de acordo com informações da Gerência
de Orçamento e Finanças/DIAFI/SLU. Publique-se e encaminhe-se à Diretoria de Admi-
nistração e Finanças para as providências pertinentes. Em 07 de novembro de 2016. HE-
LIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Presidente.

EXTRATO DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PDTI.

Processo: 094.001.135/2015. Interessado: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Assunto: Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTI. O Serviço de
Limpeza Urbana - SLU disponibilizou no sitio eletrônico http://www.slu.df.gov.br o Plano
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTI, aprovado em 12/07/2016, para
o período de 2016-2018, o qual tem por finalidade atender as orientações do processo de
governança dos recursos de informática do SLU e segue as orientações da Estratégia Geral
de Tecnologia da Informação (EGTI) emanadas pelo Decreto nº 33.528/2012 e nº
36.309/2015. Publique-se para os fins pertinentes. Brasília, 01 de novembro de 2016. HE-
LIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2013.
PROCESSO: 094.000.001/2013. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e a empresa W & E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP. OBJETO: I. Alteração

do subitem 1 do Parágrafo Único da Cláusula Segunda do contrato, reduzindo a metragem
das dependências atendidas de 2.039,47m2 para 1.813,72m2; II. Retirar do subitem 2 do
Parágrafo Único da Cláusula Segunda as nomenclaturas: GETRA, NUTRA, NUALB, NU-
NOR, e NUALM, prevalecendo o Complexo Norte; III. Redução ao valor contratual no
percentual de 20,83%; IV. Acréscimo no valor contratual no percentual de 17,01%, com a
inclusão dos Núcleos de Limpeza de Brazlândia, Sobradinho e Brasília Sul; V. Prorrogar o
período de vigência do Contrato nº 13/2013, por mais um período de 12 (doze) meses, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Presencial nº 01/2013, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Federal nº 23.460/2002, Decreto Distrital nº 26.851/2006 e
obedecidas as disposições da Lei nº 8.666/1993. DO VALOR: o presente Aditivo possui o
valor mensal estimado em R$ 10.592,26 (dez mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte
e seis centavos), perfazendo um valor anual estimado de R$ 127.107,10 (cento e vinte e sete
mil, cento e sete reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT:
15.122.6006.8517.9762; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FONTE DE RECURSOS:
100. DA VIGÊNCIA: o presente Aditivo possui vigência a contar de 1º de outubro de 2016
a 30 de setembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2016. SIG-
NATÁRIOS: pelo SLU/DF, HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Presidente,
RITA MARTINS DE MELO, Diretora de Administração e Finanças Substituta, e, pela
CONTRATADA: HUGO FLÁVIO RIBEIRO SILVA, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO SOBRE
ÁREA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL Nº 11/2016.

PROCESSO: 390.000.257/2016; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL e OI S.A, na qualidade de
Concessionária. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a Concessão de Uso da área
pública localizada próximo ao Bloco "K" do SHL/Norte, de acordo com projeto da in-
fraestrutura (pranchas 1/2 e 2/2), constante na página 14/15, do Processo Administrativo nº
390.000.257/2016. DA DESTINAÇÃO: A área pública localizada próximo ao Bloco "K" do
SHL/Norte - Brasília - DF-RA I, objeto do presente termo, segundo a Justificativa de
Inexigibilidade de Licitação constante à folha 162 do Processo Administrativo nº
390.000.257/2016, destina-se exclusivamente à implantação de Armário de Telefonia com
0,288 m² em superfície e 1,20 m² em subsolo e sua utilização deve ser feita em estrita
obediência às respectivas normas urbanísticas. DO VALOR: A área localizada na área
pública próxima ao Bloco "K" do SHL/Norte - Brasília-DF - RA I, destinada à implantação
de Armário de Telefonia é não onerosa, conforme disposto no artigo 21, do Decreto nº
33.974, de 06 de novembro de 2012. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A Concessão terá
vigência de 30 anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual
período. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal:
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE, na qualidade de Secretário de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal e pela Concessionária: CELSO HENRIQUE
HIDEYASU I e GUILHERME ARAÚJO GONÇALVES PRUDENTE, na qualidade de
representantes legais devidamente constituídos por meio de Procuração acostada aos autos
em epígrafe.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO